COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº        , DE 2025

(Do Sr. Nitinho)

Requer  a  realização  de
Seminário  para  tratar  do
Desenvolvimento Econômico do Estado
de Sergipe nos segmentos de Turismo,
Petróleo e Gás

 Senhor Presidente,

Requeiro à V Exª., nos termos do art. 24, XIII, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de Seminário no âmbito desta Comissão

de  Turismo,  para  debater  as  ações  de  desenvolvimento  econômico

impulsionadas pelos  segmentos de Turismo,  Petróleo  e Gás,  no  estado de

Sergipe.

Propõe que sejam convidados os seguintes participantes:

 Presidente da Sergipe Gás (Sergas) - Alan Alexander Mendes Lemos

 Presidente da Associação Brasileira da Indústria de Hotéis em Sergipe

(ABIH-SE) - Antônio Carlos Franco Sobrinho

 Associação Brasileira de Bares e Restaurantes (Abrasel) em Sergipe -

Bruno Dórea Lemos

 Secretaria de Estado do Turismo (Setur), - Marcos Franco

 Secretário Municipal de Turismo de Aracaju - Fábio Araújo de Andrade

 Presidente da Funcap - Gustavo Paixão

 Presidente da Funcaju - Antônio Carlos de Oliveira Moura Filho

*C
D2

52
30

46
24

40
0*

RE
Q

 n
.1

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
07

/2
02

5
12

:4
2:

04
.9

57
 -

CT
U

R

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nitinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252304624400

 Gerente Geral da Petrobras em Sergipe/Alagoas - Luiz Robério Silva

 Presidente da Associação Brasileira de Agências de Viagens de Sergipe

(Abav/SE) - Ravison Souza

JUSTIFICAÇÃO

A realização  da  presente  audiência  justifica-se  pela  necessidade  de

ampliar  o  debate  sobre  o  crescimento  econômico  no  Estado  de  Sergipe,

impulsionado pelo Turismo, Petróleo e Gás.

Sergipe  desponta  como  um  novo  e  importante  polo  econômico  no

Nordeste. Seu dinamismo e crescimento acima da média mostram potencial. O

estado  pode  se  igualar  aos  mais  ricos  da  região.  O  futuro  depende  da

continuidade dos investimentos em modernização. O Turismo aponta como um

dos principais fatores desse crescimento, a realização de eventos ao longo do

ano  tem  se  consolidado  como  uma  importante  estratégia  para  fomentar  a

economia  criativa,  geração  de  oportunidades  de  renda  para  os

empreendedores locais. O setor de serviços é o principal motor, respondendo

por mais de 60% do PIB estadual.

Iniciativas como o Verão Sergipe, a Vila da Páscoa, a Vila da Criança, a

Vila  do  Natal  Iluminado,  Vila  do  Forró,  evento  promovido  pelo  Governo  de

Sergipe,  por  meio da Fundação de Cultura e Arte  Aperipê (Funcap),  segue

movimentando a economia local  e  gerando oportunidades para dezenas de

trabalhadores. Em 2025 teve um crescimento significativo, festejos juninos são

essenciais para promover a cultura, movimentar a economia local e impulsionar

o turismo, gerando emprego e renda.

Outro eixo importante a exploração sustentável da sua riqueza natural

(gás,petróleo),Sergipe tende a fortalecer sua posição como um polo estratégico

de produção e exportação.

Nesse sentido, a realização de Seminário visa fomentar o debate público

qualificado sobre a importância de fortalecer as ações integradas.

*C
D2

52
30

46
24

40
0*

RE
Q

 n
.1

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
07

/2
02

5
12

:4
2:

04
.9

57
 -

CT
U

R

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nitinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252304624400

Ante o exposto, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação desta

importante medida.

Sala da Comissão, em      de                        de 2025.

Deputado Federal Nitinho

PSD/SE

*C
D2

52
30

46
24

40
0*

RE
Q

 n
.1

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
07

/2
02

5
12

:4
2:

04
.9

57
 -

CT
U

R

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nitinho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252304624400